
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
Княжинская основная школа

ПРИКАЗ
22.02.2024 года № 15 -а

О проведении мониторинга качества 
подготовки обучающихся 4-8 классов 
в форме всероссийских проверочных 
работ в 2024 году

В соответствии с приказом Федеральной службы по надзору в сфере образования 
и науки (Рособрнадзор) от 21.12.2023 № 2160 «О проведении Федеральной службой по 
надзору в сфере образования и науки мониторинга качества подготовки обучающихся 
общеобразовательных организаций в форме всероссийских проверочных работ в 2024 
году», приказом Министерства образования и науки Смоленской области № 261-ОД от 
27.12.2023 года «О проведении мониторинга качества подготовки обучающихся 
общеобразовательных организаций Смоленской области в форме всероссийских 
проверочных работ в 2024 году»,

П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Провести всероссийские проверочные работы (далее -  ВПР) для обучающихся 
4-х, 5-х, 6-х, 7-х и 8-х в штатном режиме в соответствии с графиком проведения 
Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки мониторинга качества 
подготовки обучающихся общеобразовательных организаций в форме всероссийских 
проверочных работ в 2023 году.

2. Утвердить сроки проведения ВПР в МБОУ Княжинской ОШ, реализующей 
программы начального общего, основного общего образования в 2024 году (приложение 
№ 1) .

3. Назначить ответственного организатора проведения ВПР в 2024 году 
заместителя директора А.Н. Горохову, возложить на нее ответственность за соблюдение 
информационной безопасности, ответственность за работу с экспертами комиссии по 
проверки ВПР.

3.1. Обеспечить проведение подготовительных мероприятий для включения 
образовательной организации в списки участников ВПР, в том числе, 
авторизацию в ФИС ОКО (https://lk-fisoko.obmadzor.gov.ru/ раздел «Обмен 
данными»), получение логина и пароля доступа в личный кабинет 
образовательной организации, заполнение опросного листа ОО - участника

’ ВПР, получение инструктивных материалов и др.
3.2. Скачать в личном кабинете в ФИС ОКО протокол проведения работы и список 

кодов участников. Распечатать бумажный протокол и коды участников. 
Разрезать лист с кодами участников для выдачи каждому участнику отдельного
кода.

https://lk-fisoko.obmadzor.gov.ru/


3.3. Скачать комплекты для проведения ВПР в личном кабинете ФИС ОКО МБОУ 
КНЯЖИНСКАЯ ОШ, до дня проведения работы для 4-8 классов.

3.4. Распечатать варианты ВПР на всех участников.
3.5. Организовать выполнение участниками работы. Выдать каждому участнику 

код (каждому участнику -  один и тот же код на все работы). Каждый код 
используется во всей школе только один раз. В процессе проведения работы 
заполнить бумажный протокол, в котором фиксируется соответствие кода и 
ФИО участника. Каждый участник переписывает код в специально отведенное 
поле на каждой странице работы. Работа может выполняться ручками (синей 
или черной), которые используются обучающимися на уроках.

3.6. По окончании проведения работы собрать все комплекты.
3.7. В личном кабинете в ФИС ОКО получить критерии оценивания ответов.
3.8. Получить через личный кабинет в ФИС ОКО электронную форму сбора 

результатов ВПР.
3.9. Загрузить заполненную форму сбора результатов в ФИС ОКО.
3.10. Получить результаты проверочных работ в разделе «Аналитика» в ФИС 

ОКО.
3.11. Совместно с ответственным организатором внести необходимые изменения 

в расписание занятий образовательной организации в дни проведения ВПР и 
довести до сведения родителей изменения в расписании занятий.

4. Утвердить общественных наблюдателей при проведении ВПР на базе образовательной 
организации в 2024 году Сергеенкову С.Ю. и Проклову С.Н.

5. Обеспечить возможность мониторинга хода ВПР для общественных наблюдателей.
- обеспечить проведение ВПР в соответствии с Методическими рекомендациями 

по проведению Всероссийских проверочных работ, согласно письму Рособрнадзора от 
10.02.2020 № 13-35 «О направлении Методических рекомендаций по проведению 
Всероссийских проверочных работ»;

- обеспечить организацию и проведение ВПР в соответствии с порядком 
проведения всероссийских проверочных работ в образовательных организациях 
Смоленской области, утвержденным приказом Департамента Смоленской области по 
образованию и науке от 18.01.2023 г. № 29-ОД «Об утверждении порядка проведения 
всероссийских проверочных работ в общеобразовательных организациях Смоленской 
области»,

- обеспечить организацию и проведение ВПР в соответствии с порядком и в 
утвержденные сроками проведения ВПР в 2024 году;

- обеспечить присутствие общественных наблюдателей при проведении ВПР;
-обеспечить проведение разъяснительной работы с педагогами, обучающимися,

родительской общественностью по формированию позитивного отношения к 
объективности проведения ВПР;

- ограничить доступ к материалам ВПР для всех, кроме школьного координатора, 
до начала времени проведения проверочной работы по каждому предмету для всех 
классов;'

- запретить использование и публикацию материалов ВПР до окончания процедур 
написания и проверки проверочной работы по данному предмету для всех классов;

- обеспечить организацию проверки и перепроверки ВПР (в случае необходимости) 
до загрузки форм сбора результатов по каждому предмету в ФИС ОКО;



- обеспечить проверку работ и своевременное внесение форм сбора результатов в 
личные кабинеты на портале ФИС ОКО, результаты загрузить в соответствии с 
требованиями сроков загрузки.

6. Назначить организаторами проведения ВПР следующих учителей школы 
(приложение № 2).

7. Утвердить состав экспертов для проверки ВПР (приложение №3).
7.1. Экспертам организовать проверку ответов участников с помощью 
критериев по соответствующему предмету.

7.2. Заполнить форму сбора результатов выполнения ВПР, для каждого из 
участников внести в форму его код, номер варианта работы и баллы за задания. 
В электронной форме сбора результатов передаются только коды участников, 
ФИО не указываются. Соответствие ФИО и кода остается в школе в виде 
бумажного протокола.

8. Утвердить * удостоверения общественных наблюдателей (приложение). 
Обеспечить присутствие общественных наблюдателей Прокловой С.Н. и Сергеенковой 
С.Ю. на Всероссийских проверочных работах.

9. Назначить дежурными, ответственными за соблюдение порядка и тишины в 
здании школы во время проведения проверочной работы учителя физической культуры 
Лукшу Андрея Леонидовича.

10. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор школы

С приказом ознакомлена

Н.Н. Скопинова

л.п.михальченкова 

Л.Н. Гуренкова

М ' В.Н. Корзунов

А.Л. Лукша

ова

Н.Г. Кравцова 

С.Ю. Кулешова



Приложение №1 
к приказу № 15 -а  от 22.02.2024г. 

График проведения ВПР

О б р а зо в а т ел ь н а я  о р г а н и за ц и я М Б О У  К н я ж и н ск а я  О Ш
А д р ес 216 463, С м оленская область, П очинковский  район, д .К няж ое, 

д.№ 1
4 к л а сс

Д а т а
п р о в ед е н и я

В р ем я
п р о в ед ен и я

Д а т а  п р о в ер к и В р ем я
п р о в ер к и

П р е д м е т

Русский язы к
09.04.2024 9.50-10.35 10.04.2024г. 14.00

10.04.2024 9.50-10.35 11.04.2024г 14.00
О круж аю щ ий мир 12.04.2024г. 09.50-10.35 15.04.2024г. 14.00

М атем ати ка 11.04.2024г. 09.50-10.35 12.04.2024г. 14.00
5 к л асс

Д а т а В р ем я Д а т а  п р о в ер к и В р ем я
п р о в ер к и

П р е д м е т
М атем атика 12.04.2024г. 09.50-10.50 15.04.2024г. 14.00

Русский язы к 09.04.2024г. 09.50-10.50
10.04.2024г. 14.00

Биология 11.04.2024г. 09.50-10.35 12.04.2024г. 14.00
И стория 10.04.2024г. 09.50-10.35 11.04.2024г. 14.00
6 к л а сс

Д а т а В р ем я Д а т а  п р о в ер к и В р ем я
п р о в ер к и

П р е д м е т
Русский язы к 16.04.2024г. 09.50-11.20 17.04.2024г. 14.00
М атем атика 18.04.2024г. 09.50-10.50 19.04.2024г. 14.00
П редм ет по вы бору 1 17.04.2024г. 09.50-10.35 18.04.2024г. 15.00
П редм ет по вы бору 2 19.04.2024г. 09.50-10.35 22.04.2024г. 14.00
7 к л а сс

Д а т а В р ем я Д а т а  п р о в ер к и В р ем я
п р о в ер к и

П редм ет *

Русский язы к 16.04.2024г. 09.50-11.20 17.04.2024г. 14.00
М атем атика 18.04.2024г. 09.50-11.20 19.04.2024г. 14.00
П редм ет по вы бору 1 17.04.2024г. 09.50-10.35 18.04.2024г. 15.00
П редм ет по вы бору 2 19.04.2024г. 09.50-10.35 22.04 .2024г. 14.00
8 к л а сс

д а т а вр ем я Д а т а  п р о в ер к и В р ем я
п р о в ер к и

П р е д м е т
М атем атика 23.04.2024г. 09.50-11.20 24.04.2024г. 14.00
Русский язы к 24.04.2024г. 09.50-11.20 25.04.2024г. 14.00
П редм ет по вы бору 1 25.04.2024г. 09.50-10.35 26.04.2024г. 14.00
П редм ет по вы бору 2 26.04.2024г. 09.50-10.35 29.04.2024 14.00



Приложение №2
к приказу № 15 -а  от 22.02.2024г.

Список ответственных организаторов ,

Предмет Класс Ответственный учитель Дата
проведения

ВПР
Русский язык 4 Гуренкова Л. Н, учитель физики 09.04.

5 Михальченкова Л. Н., учитель биологии 09.04.
6 Гуренкова Л. Н, учитель физики 16.04.

7 Горохова А. Н., учитель технологии 16.04.
8 Михальченкова Л. Н., учитель биологии 24. 04.

Математика 4 Стефанова Н. Н., учитель русского языка 
и литературы

11.04.

5 Стефанова Н. Н., учитель русского языка 
и литературы

12.04.

6 Кулешова С. Ю., учитель иностранного 
языка

18.04.

7 Стефанова Н. Н., учитель русского языка 
и литературы

18.04.

8 Михальченкова Л. Н., учитель биологии 23. 04.
Окружающий

мир
4 Кулешова С. Ю., учитель иностранного 

языка
12.04.

История 5 Лукша А. Л., учитель физической 
культуры

10.04.

Биология 5 Кулешова С. Ю., учитель иностранного 
языка

11.04.

Предмет по 
выбору1

6 Корзунова В. Н., учитель начальных 
классов

17.04.

7 Гуренкова Л. Н, учитель физики 17.04.
8 Стефанова Н. Н., учитель русского языка 

и литературы
19.04.

Предмет по 
выбору2

6 Кравцова Н. Г., учитель начальных 
классов

19. 04. %

7 Лукша А. Л., учитель физической 
культуры

19.04.

8 Горохова А. Н., учитель технологии 26.04.



Приложение № 3
к приказу № 15-а  от 22.02.2024г.

Состав экспертов для проверки ВПР

предмет класс Состав комиссии
Русский язык 4 Г орохова Аксана Николаевна- председатель 

комиссии
Стефанова Наталья Николаевна -  член комиссии 
Кулешова Светлана Юрьевна -  член комиссии

5
6
7
8

Математика 4 Скопинова Надежда Николаевна -  председатель 
комиссии
Корзунова Валентина Николаевна -  член комиссии 
Гуренкова Лидия Николаевна -  член комиссии

5
6
7
8

Окружающий мир 4 Михальченкова Лариса Николаевна -  председатель 
комиссии
Г орохова Аксана Николаевна -  член комиссии 
Корзунова Валентина Николаевна -член комиссии

История,
Обществознание

5 Скопинова Надежда Николаевна -  председатель 
комиссии
Михальченкова Лариса Николаевна -  член комиссии 
Г уренкова Лидия Николаевна -  член комиссии

6-8

Биология,
География

5 Г орохова Аксана Николаевна -  председатель 
комиссии
Кравцова Нина Григорьевна -  член комиссии 
Михальченкова Лариса Николаевна -  член комиссии

6-8

Физика,
Химия

7-8 Скопинова Надежда Николаевна -  председатель 
комиссии

Г уренкова Лидия Николаевна -  член комиссии 
Михальченкова Лариса Николаевна -  член комиссии


		2024-03-21T12:06:32+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ КНЯЖИНСКАЯ ОСНОВНАЯ ШКОЛА




